A tabela 23 exibe a frequência de respostas dadas à questão 6,

praticamente a metade dos estudantes, 49,28% consideraram que a maioria das

informações/instruções fornecidas para a resolução das questões foram

suficientes. Destaca-se que 3,6% consideraram suficientes e até excessivas.

Tabela 23 – Frequência de Respostas da Questão 6 -
As informações/instruções fornecidas para a resolução das questões

 foram suficientes para resolvê-las?

Descrição  Frequência %

Branco/inválido 237 0,6

Sim, até excessivas 1382 3,6

Sim, em todas elas 10902 28,6

Sim, na maioria 18759 49,2

Sim, somente em algumas 6409 16,8

Não, em nenhuma delas 404 1,1

Total 38093 100,0

 Fonte: Microdados - Enade 2008

A tabela 24 exibe a frequência de respostas dadas à questão 6, segundo

a categoria administrativa, 48,5% dos estudantes de instituições públicas

consideraram que a maioria das informações/instruções fornecidas para a

resolução das questões suficientes e 49,6%  de estudantes de instituições

privadas também tiveram a mesma avaliação.

Tabela 24 – Frequência e percentual de Respostas da Questão 6 –
segundo a categoria administrativa

Descrição Pública % Privada % Total %

Branco/inválido 88 0,7 149 0,6 237 0,6

Sim, até excessivas 429 3,5 953 3,7 1382 3,6

Sim, em todas elas 3297 26,9 7605 29,4 10902 28,6

Sim, na maioria 5944 48,5 12815 49,6 18759 49,2

Sim, somente em algumas 2333 19,0 4076 15,8 6409 16,8

Não, em nenhuma delas 168 1,4 236 0,9 404 1,1

Total 12259 100,0 25834 100,0 38093 100,0

   Fonte: Microdados - Enade 2008

75

 A tabela 25 exibe a frequência de respostas dadas à questão 7, quase a

metade dos estudantes, 46% consideraram como dificuldade para a resolução

da prova a forma diferente de abordagem do conteúdo, seguido de 19,8% de

falta de motivação para realizar a prova e 15,7% declararam desconhecimento

do conteúdo como dificuldade para a resolução.

 Tabela 25 – Frequência de Respostas da Questão 7 -
Você se deparou com alguma dificuldade ao responder à prova. Qual?

Descrição Frequência %

Branco/inválido 451 1,2